
Pag. 1Prov. n.  136 del 25/01/2024

 Progetto Centrale Unica Appalti

Classificazione: D 07 - 20240000026

Arezzo, il 25/01/2024

Provvedimento n.  136

OGGETTO  : REVOCA  PROCEDURA  DI  GARA  PER  AFFIDAMENTO 
SERVIZI ASSICURATIVI E INDIZONE NUOVA PROCEDURA

Il Direttore
Richiamato il provvedimento n. 2917 del 02.11.2023 con il quale è stata indetta una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n 36/2023 , per un importo 
complessivo ( premio lordo) posto a base di gara pari ad € 838.500,00 oltre ad € 139.750,00 , 
relativi all'eventuale proroga tecnica di 180 giorni, specificatamente prevista dai capitolati tecnici 
( polizze);

Dato atto che :

-  all’atto  della  predisposizione  della  procedura  di  gara  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  CIG 
attraverso piattaforma Simog e gli stessi sono stati perfezionati in data 27.12.2023:

LOTTO CIG

RCT/O A01A438757

RC Patrimoniale A01A444140

Infortuni Figuranti A01A452CCA

Fine Art A01A4632AD2

- si è data esecuzione al provvedimento di indizione mediante pubblicazione del bando sulla 
GUUE in data 02.01.2024 sulla GURI in data 10.01.2024, nonché sui quotidiani nazionali 
e locali in data 12.01.2024;

-  a decorrere dal 01/01/2024 sono entrate in vigore le nuove disposizioni  riguardanti  la 
digitalizzazione degli appalti previste dall’art. 225 comma 2 del D.lgs 36/2023 con le quali 
vengono introdotte nuove modalità  di  pubblicazione degli  avvisi  e di  acquisizione dei 
CIG, nonché è stata introdotta la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita degli appalti;

- questa  Amministrazione  per  la  gestione  delle  gara  d’Appalto  utilizza  la  piattaforma 
telematica della Regione Toscana Start;

- La  Regione  Toscana  ha  proceduto  all’adeguamento  della  piattaforma  alle  nuove 
disposizioni sopra richiamate con efficacia a decorrere dal 15.01.2024;

- in sede di pubblicazione degli atti sulla piattaforma è emersa l’impossibiità di importare i 
CIG acquisiti e perfezionati sulla piattaforma SIMOG di ANAC e dunque l’impossibilità di 
procedere alla pubblicazione della gara coi i predetti CIG;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  136 del 25/01/2024

Rilevata, quindi la necessità di :

-procedere alla  revoca della procedura indetta con il  sopracitato provvedimento 2917 del 
02/11/2023 

-procedere alla richiesta di annullamento dei sopracitati CIG;

Ritenuto altresì  di procedere con il presente atto all’indizione di una nuova procedura aperta 
sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n 36/2023 , per un importo complessivo 
(  premio lordo)  posto  a  base  di  gara  pari  ad  €  838.500,00 oltre  ad  €  139.750,00  ,  relativi 
all'eventuale  proroga  tecnica  di  180  giorni,  specificatamente  prevista  dai  capitolati  tecnici 
( polizze) suddivisa nei seguenti n. 4 lotti funzionali;

Lotto Base  d’asta 
annuo

Base  d’asta 
periodo tre anni

Importo 
eventuale 
proroga  180 
giorni

CPV

RCTO 240.000,00 720.000,00 120.000,00 66516500

RC patrimoniale 17.000,00 51.000,00 8.500,00 66516500

Infortuni figuranti15000,00 45.000,00 7.500,00 66512100

Fine  Art 7500,00 22.500.00 3750,00 66515000

Totale 279.500,00 838.500.00 139.750,00  

Di dare atto che :

- la procedura in questione è inserita nel programma triennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi 2023/2024 S00176820512202200006 così come modificato con deliberazione del CC n. 
109 del 26.10.2023 ;

-per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali, pertanto, l'importo degli oneri della 
sicurezza relativo a tali rischi è pari a zero, il costo della manodopera non soggetto a ribasso è 
stato quantificato secondo gli importi indicati nella tabella sottostante

Numero 
lotto

OGGETTO DEL  LOTTO Importo manodopera

1 Polizza  Responsabilità  civile  verso  terzi  e  verso 
prestatori d’opera (RCT/O)

 21.600,00

2 Polizza RC patrimoniale 1.530,00

3 Polizza infortuni figuranti Giostra del Saracino 1.350,00

4 Polizza Fine Art 675,00

- l’appalto in oggetto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai  sensi  dell'art.  108 del  D.gs 36/2023 ,  che prevede la  valutazione  dell'offerta 
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo sulla base del punteggio a disposizione delle offerte, di 
100 punti così suddivisi:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  136 del 25/01/2024

 ➢ Offerta tecnica max 80 punti

➢Offerta economica max 20 punti
Il punteggio di 80 punti, relativo all’offerta tecnica, sarà attribuito dalla commissione giudicatrice 
appositamente nominata secondo le seguenti modalità:

• 42 punti per l’accettazione integrale del capitolato

• I successivi 38 punti saranno attribuiti sulla base delle varianti migliorative indicate all’interno 
delle  schede appositamente predisposte per ogni  singolo  Lotto,  criteri  di  valutazione tecnica 
generali  (COT-criteri  offerta).  Sarà  inoltre  data  facoltà  ai  partecipanti  di  inserire  fino  ad  un 
massimo di  3  varianti  peggiorative  con  relativo  decremento  del  punteggio  base  di  42  punti 
previsto per l’accettazione integrale del capitolato. Le varianti saranno valutate sulla base dei 
criteri  riportati  nell’apposito  allegato  denominato COT generali  (Criteri  di  Valutazione Offerta 
Tecnica).

Verificato che, allo stato attuale, non sono attive convenzioni da parte di Consip S.p.A. (società 
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici) per 
la fornitura del Servizio in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, 
comma 6, della Legge 448/2001.

Dato atto inoltre che  la suddetta procedura verrà espletata tramite la piattaforma telematica 
START, messa a disposizione dalla Regione Toscana;

Considerato che:

–  ai sensi di quanto disposto dall’art.  27 del D.lgs 36/2023   la pubblicità degli  atti  di cui alla 
presente procedura è garantita dalla  Banca dati  nazionale dei  contratti  pubblici,  mediante la 
trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e la loro pubblicazione è 
assolta ai sensi degli articoli 84 e 85 dl suddetto Decreto , secondo le indicazioni contenute nel 
comunicato del presidente di ANAC del 10.01.2024;. 

Dato atto che:

- in conformità con le disposizioni previste dalla Deliberazione Anac n.621 del 20.12.2022 le 
stazioni  Appaltanti  devono  effettuare  il  versamento  del  contributo  a  favore  di  detta  Autorità 
calcolato sull'importo complessivo posto a base di gara che, per quanto riguarda, la procedura in 
oggetto ammonta ad € 410,00;

- l codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti) assegnato, ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., alla stazione appaltante è 0000157791;

- I  CIG relativi  ai 4 lotti  funzionali  di cui è composta la presente procedura di  gara saranno 
acquisiti tramite la piattaforma telematica Start all’atto della pubblicazione della gara;

- con provvedimento n. 3377 è stata attivata la proroga tecnica prevista dagli  atti  di gara e, 
pertanto, le suddette coperture assicurative decorreranno dalla mezzanotte del 30.06.2024 fino 
al 30.06.2027;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e s.m.i. recante misure sulla tracciabilità 
finanziaria;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
del Decreto Sindacale n. 112 del 15.10.2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

COMUNE DI AREZZO

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#084


Pag. 4Prov. n.  136 del 25/01/2024

Di revocare  la procedura di gara indetta con provvedimento n. 2917 del 02.11.2023,  stante 
l’entrata in vigore dal 01.01.2024 delle nuove disposizioni  in materia di  digitalizzazione degli 
appalti;

Di annullare i CIG indicati in premessa , stante l’impossibilità da parte della piattaforma Start di 
procedere alla loro importazione dalla piattaforma Simog;

 Di attivare una procedura aperta, tramite piattaforma telematica Start messa a disposizione 
dalla Regione Toscana, di importo superiore alla soglia comunitaria per l'affidamento dei servizi 
assicurativi  indicati  nella  tabella  sottostante  ,  per  la  durata  di  36  (trentasei)  mesi,  ai  sensi 
dell'articolo 71 del D.Lgs. 36/2023 , per un importo complessivo, posto a base di gara, soggetto 
a ribasso di  €  813.345,00 oltre all’importo  complessivo  di  €  25.155,00 relativi  ai  costi  della 
manodopera non soggetti a ribasso ;

- Di dare atto che:

- il suddetto appalto prevede l’eventuale proroga tecnica di 180 giorni il cui importo complessivo 
è pari ad € 139.750,00 ;

- la suddetta procedura di gara sarà suddivisa nei n. 4 lotti funzionali di seguito indicati, così 
come previsto dall'art. 58 primo comma dello stesso D.lgs  36/2023;

Lotto Base  d’asta 
annuo

Base  d’asta 
periodo tre anni

Importo 
eventuale 
proroga  180 
giorni

CPV

RCTO 240.000,00 720.000,00 120.000,00 66516500

RC patrimoniale 17.000,00 51.000,00 8.500,00 66516500

Infortuni figuranti15000,00 45,000,00 7.500,00 66512100

Fine  Art 7500,00 22-500.00 3750,00 66515000

Totale 279.500,00 838.500.00 139.750,00

 

-- l’appalto in oggetto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai  sensi  dell'art.  108 del  D.gs 36/2023 ,  che prevede la  valutazione  dell'offerta 
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

- la sottoscrizione delle polizze sostituisce a tutti gli effetti la stipula del contratto.

Di approvare  i  n. 4 capitolati/polizze (allegato ) allegati al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale:

Di dare atto che:

 ➢ il disciplinare amministrativo di gara, unitamente alla documentazione allegata al medesimo è 
acquisita agli atti di ufficio;

-   l’accantonamento  della  quota relativa agli  incentivi  alle  funzioni  tecniche pari  al  2% della 
somma posta a base di gara relativamente al solo Lotto n. 1, € 14.400,00 è stato effettuato con 
provvedimento n.44 del 12.01.2024; 

Di dare atto  che, stante l’attivazione della proroga tecnica prevista dai contratti in corso per 
effetto della quale la decorrenza delle  coperture assicurative è posticipata dal 01.01.2024 al 
30.06.2024  risulta necessario provvedere alla  riduzione delle seguenti prenotazioni di impegno 
assunte al  capitolo 9050 del bilancio 2024 e all’assunzione delle  prenotazioni  di  impegno al 
capitolo 9050 bil 2027, come da movimenti contabili allegati ed assunti con il presente atto:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  136 del 25/01/2024

Bilancio 2024 capitolo 9050 (esigibilità esercizio finanziario 2024) :

- Polizza RCT/O) imp, n. 2024/490 riduzione di € 120.000,00 

– Polizza RC patrimoniale imp. n. 2024/491 riduzione di € 8.500,00

– Polizza Infortuni figuranti  imp. n. 2024/492 riduzione di € 7.500,00 

- Polizza Fine art  imp. n. 2024/493 riduzione di € 3.750,00 

 

Bilancio 2027 Capitolo 9050 (esigibilità esercizio finanziario 2027), per complessivi €, 
139.750,00 mediante assunzione delle seguenti prenotazioni di impegno di spesa:

- Polizza RCT/O € 120.000,00 

- Polizza RC patrimoniale € 8.500,00

- Polizza Infortuni figuranti € 7.500,00

- Polizza Fine art € 3.750,00 

Di impegnare la somma di € 410,00 relativa al contributo ANAC sulla gara in oggetto a carico di 
questa amministrazione al capitolo 9050 del bilancio 2024 come da movimenti contabili allegati 
ed assunti con il presente atto;

Di dare atto che :

- la somma di € 139.750, 00 relativa alla proroga tecnica, prevista negli atti di gara, sarà 
impegnata con atto successivo nel caso di attivazione della stessa;

- restano confermate le prenotazioni di impegno relative alle annualità 2025 e 2026 assunte con 
il sopracitato atto n. 2917 del 02.11.2023;

Di stabilire che :

 ➢ gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Regolamento  comunale  recante  il  codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  pubblici”  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  670  del 
31.12.2013,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  n.62/2013,  vengono  estesi,  per  quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell'impresa contraente (imprese fornitrici di 
beni e servizi in favore del Comune di Arezzo); il rapporto si risolverà di diritto decadrà nel caso 
di violazioni, da parte dei collaboratori dell'impresa contraente, del suindicato Regolamento;

 ➢ i partecipanti alla procedura aperta per l'affidamento dei servizi di cui sopra , nell'ambito delle 
azioni preordinate alla prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale nell'economia legale, 
dovranno sottoscrivere il patto di integrità allegato alla documentazione di gara ;

-  la sottoscrizione delle polizze sostituisce a tutti gli effetti la stipula del contratto.

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. n.50/2016, il Responsabile unico del procedimento 
(RUP)  è  il  sottoscritto  Avv  Francesco Dell'Anna  ,  quale  dirigente  responsabile  del  Progetto 
Centrale Unica Appalti ;

Si  dà atto  che un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  è conservato nella raccolta degli  atti  ufficiali  del  
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  136 del 25/01/2024

Il Direttore del Progetto Centrale Unica Appalti

Dr. Francesco Dell'Anna

ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR  
della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art.  
204 del Dlgs 50/2016 e s.m.i..

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2024 9050 120.000,00 2024/490
Diminuzione 2024 9050 8.500,00 2024/491
Diminuzione 2024 9050 7.500,00 2024/492
Diminuzione 2024 9050 3.750,00 2024/493

Impegno 2024 9050 410,00

COMUNE DI AREZZO


